
 

  1/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

SAN CESARIO SUL PANARO 
 

(Provincia di Modena ) 
 

 
3° SETTORE LLPP TECNICO 

MANUTENTIVO  
 

3° Settore - Servizio LLPP Tecnico Manutentivo   
 
Inserimento N. 209 del 02/05/2023   
 

Determinazione   n.  196  del  03/05/2023 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL NUOVO SPAZIO MENSA A SERVIZIO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DI PRIMO GRADO G. VERDI NELL’AMBITO DEL PNRR M4C1 
INV. 1.2” - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - CODICE 
CUP: J41B22002260006 - CODICE CIG: 9784200144 - RIPARTIZIONE INCENTIVI 
FUNZIONI TECNICHE ANNO 2023. 
  

 
 IL RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

 

- che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ha abrogato la 

disciplina degli incentivi alla progettazione contenuta nell’art. 93, commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7- 

quinquies, del D.lgs. 12.4.2006 n. 163 

 

- che l’articolo 113 del Codice ha introdotto una nuova disciplina in tema di riparto del fondo per 

l’incentivazione delle “funzioni tecniche” concernenti le procedure per la realizzazione di opere e 

lavori pubblici ma anche per l’acquisizione di servizi e forniture, eliminando dalla corresponsione 

dell’incentivo il servizio di progettazione riservando tutti gli incentivi alla programmazione e 

all’esecuzione delle opere; 

 

- che ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 113, le somme che possono essere destinate alla 

incentivazione del personale non possono superare il 2% degli importi a base d'asta di ciascun 

appalto, di cui l’80% delle risorse finanziarie del fondo è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, 

servizio, fornitura è con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 

integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni, tra il 

responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al 

comma 2, nonché tra i loro collaboratori; il restante 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di 

beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso 

di metodi e strumenti elettronici; una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso 

le amministrazioni aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento o altre analoghe iniziative; 

 

VISTO il “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi 

dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 

del 02/12/2019, cha all’articolo 14 che recita: 



 

  2/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

“Le norme del regolamento si applicano a lavori, servizi e forniture per i quali il bando, l’avviso o 

la lettera di invito è stato pubblicato o trasmessa successivamente al primo gennaio 2018 a 

condizione che nei relativi quadri economici sia stato previsto l’accantonamento delle risorse 

necessarie entro i limiti percentuali normativamente previsti” 

 

ATTESA la propria competenza alla corresponsione dell'incentivo, previo accertamento 

positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti incaricati, ai sensi dell’art. 11 comma 1 del su 

richiamato regolamento comunale che recita: 

“Il Responsabile del Settore è tenuto ad accertare (verificata la rispondenza tra quanto preordinato 

e quanto realizzato nei tempi definiti, il corretto e puntuale svolgimento delle attività assegnate) ed 

approvare con propria determinazione le specifiche attività svolte dai dipendenti interessati, 

stabilire il riparto degli incentivi sulla base della relazione del R.u.p. (se diverso) e disporre il 

pagamento con determina”; 

 

VISTA la scheda tecnico – finanziaria, relativa al progetto denominato “Lavori di 

realizzazione del nuovo spazio mensa a servizio della scuola primaria di primo grado G. Verdi 

nell’ambito del PNRR M4C1 INV. 1.2”  - Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU” da 

eseguire nel corso dell’anno 2023, il cui progetto definitivo-esecutivo è già stato approvato con 

Deliberazioni di Giunta Comunale n. 8 del 19/01/2023 e n. 26 del 02/03/2023, corredata della 

relativa tabella descrittiva, predisposta dal responsabile del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo, 

Geom. Abate Eugenio, per la ripartizione dei compensi spettanti, allegata alla presente 

determinazione sotto la lettera A); 

 

DATO ATTO che con la presente Determinazione viene costituito anche il gruppo di 

lavoro, secondo le disposizioni dell’art. 5 del “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per 

funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.” sopra citato e come riportato 

nella relativa scheda tecnico-finanziaria, formato dal seguente personale interno del Settore LL.PP. 

Tecnico Manutentivo,  

 

 Geom. Abate Eugenio (istruttore direttivo): programmazione e RUP 

 Sig. Magotti Dimer (istruttore direttivo): verifica 

 Sig. Casari Davide (collaboratore amministrativo): bando 

 

DATO ATTO, altresì, che i lavori stessi sono stati aggiudicati definitivamente con 

Determinazione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Castelfranco Emilia n. 379 del 

19/04/2023 e successiva Determinazione di presa d’atto del Responsabile del Settore LL.PP. 

Tecnico-Manutentivo del Comune di San Cesario sul Panaro n. 183 del 20/04/2023 

 

PRECISATO che nella tabella descrittiva di cui al punto precedente, nei campi riportanti il 

simbolo del triangolo rosso, nel “commento” inserito sono stati dettagliate le relative percentuali di 

riparto, comprensive degli abbattimenti delle percentuali di incentivo in caso di cumulo di funzioni, 

ai sensi dell’art. 9, – Coincidenza di funzioni – del citato regolamento; 

 

VISTO l’art. 11 comma 2 del suddetto Regolamento comunale che recita: 

“L'incentivo può essere corrisposto solo previa verifica da parte del Responsabile del settore del 

buon esito della specifica attività effettivamente svolta dal dipendente e della sua stretta attinenza 

all'incarico per il quale la norma prevede l'incentivo. La liquidazione del compenso è effettuata dal 

Responsabile del Settore competente che provvede con propria determinazione. La determinazione 



 

  3/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

per la quantificazione e liquidazione del compenso è trasmessa al Responsabile del Settore 

competente in materia di gestione ed amministrazione del personale, corredata dalle seguenti 

attestazioni: 

1. Delle attività assegnate e di quelle espletate, nonché della compatibilità con l’attività 

ordinaria del Settore competente alla realizzazione dell’opera; 

2. Dell’assenza di eventuali ritardi nei tempi e di aumenti di costi previsti per la realizzazione 

dell’opera o lavoro o per l’acquisizione del servizio/fornitura imputabili ai soggetti 

incaricati delle funzioni/attività; 

3. Che gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti, ove necessario, secondo il 

principio di competenza, quindi in relazione al numero di anni di esecuzione dell’incarico 

per i quali vengono indicate le somme da corrispondere per ogni annualità” 

 

DATO ATTO che le Amministrazioni devono quantificare le somme che gravano sull’Ente 

a titolo di IRAP, rendendole indisponibili, e successivamente procedere alla ripartizione 

dell’incentivo, corrispondendo lo stesso ai dipendenti interessati al netto degli oneri assicurativi e 

previdenziali […]. Tale interpretazione, a suo tempo già indicata dalle SS.RR. Corte dei Conti 

(deliberazione n. 33/2010), prevede che l’Ente deve inizialmente sottrarre le risorse necessarie per 

la copertura dell’IRAP, che è a suo carico, dalle somme disponibili, successivamente scorporare gli 

oneri riflessi a carico Ente e corrispondere ai dipendenti quanto spettante sulla base di un 

ammontare già depurato dell’IRAP, così come disciplinato dalla sentenza n. 21398 del 13/8/2019 

della Corte di cassazione. 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito assumendo il relativo impegno di spesa per le 

spese derivanti dall’applicazione del citato Regolamento, per un importo complessivo lordo di € 

1.353,60; 

 

DATO ATTO che il medesimo importo di € 1.353,60 dovrà essere accertato in entrata al 

capitolo 2300/1 del Bilancio 2023 “Somme destinate a incentivo alla progettazione articolo 92 

D.Lgs 163/2006” e successivamente imputato sui capitoli dell’intervento 1 relativi alle spese di 

personale; 

 

PRECISATO che le quote per gli incentivi per le funzioni tecniche sono finanziate 

all’interno del quadro economico dei lavori sopra citati, nel seguente modo: 

 

 opera finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU - con risorse derivanti dai 

contributi assegnati dal Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza di cui al Decreto 2 dicembre 2021, n. 343, accertate per effetto della 

Determinazione n. 503 del 28/10/2022 del Responsabile del Settore III LL.PP. Tecnico 

Manutentivo, richiamata in premessa ed in quota parte per euro 40.486,74 dal margine di 

parte corrente utilizzato per gli investimenti; 

 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 

1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.102; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 22/12/2022 – esecutiva 

ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2023-2025; 



 

  4/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 22/12/2022 – esecutiva 

ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2023-2025; 

 
VISTA la disposizione prot. n. 9745 del 12/07/2022, con la quale il Sindaco ha conferito ai 

Responsabili dei Settori le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107, comma 2 e 3 e dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs. 267/2000, per il periodo che va dal 12/07/2022 fino alla scadenza del proprio 

mandato amministrativo, con prosecuzione fino a nuova nomina da parte del Sindaco neo eletto e 

comunque per un periodo non superiore a 45 giorni dalla scadenza; 
 

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. n. 

50/2016, è il Responsabile del Settore III; 

 

DETERMINA 
 

1. Di costituire il seguente Gruppo di Lavoro per l’attività denominata “Lavori di realizzazione 

del nuovo spazio mensa a servizio della scuola primaria di primo grado G. Verdi 

nell’ambito del PNRR M4C1 INV. 1.2” - Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU” secondo le disposizioni dell’art. 5 del “Regolamento per la ripartizione 

degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 02/12/2019, comprendente il 

seguente personale interno del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo: 

 

 Geom. Abate Eugenio (istruttore direttivo): programmazione e RUP 

 Sig. Magotti Dimer (istruttore direttivo): verifica 

 Sig. Casari Davide (collaboratore amministrativo): bando 

 

2. Di stabilire il riparto degli incentivi come previsto dall’articolo 11 comma 1 del 

“Regolamento per la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.” sopra citato, e meglio dettagliato nella scheda tecnico – 

finanziario allegata alla presente sotto la lettera A) per l’anno 2023; tale importo è al lordo 

delle ritenute fiscali, degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Amministrazione e 

dell’IRAP, come indicato nell’art. 7: 

 

“Lavori di realizzazione del nuovo spazio mensa a servizio della scuola primaria di primo grado 
G. Verdi nell’ambito del PNRR M4C1 INV. 1.2” - Finanziato dall’Unione Europea 

NextGenerationEU”  
Codice CUP: J41B22002260006 - Codice CIG: 9784200144 

 

 €.947,52  a favore dell’istruttore direttivo Geom. Eugenio Abate 

 €.  67,68 a favore dell’istruttore direttivo Magotti Dimer 

 €.338,40 a favore del collaboratore amministrativo Davide Casari 

per un totale di € 1.353,60 (importo lordo da corrispondere). 



 

  5/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

3. Di impegnare, per le ragioni citate in premessa, la somma di € 1.353,60 imputandola sullo 

stato di previsione della spesa corrente del Bilancio 2023/2025 esercizio 2023, ove è 

prevista la dovuta capienza, come segue: 

 

ANNO 2023 IMPORTO    €. 1.353,60 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

capitolo Conto 

finanziario 

04 02 2 02 09111000 U.2.02.01.09.002 

PNRR - M4C1 – Inv. 1.2 Piano di estensione del tempo pieno e mense – CUP 

J41B22002260006 - Nuovo spazio mensa Scuola Elementare 2022 

Codice CUP: J41B22002260006 – Codice CIG derivato: 9784200144 

 

4. Di accertare sul Bilancio Finanziario 2023/2025, esercizio 2023, ai sensi dell’art. 179 del 

D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, le somme di seguito indicate, corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a 

scadenza: 

 

 

 

 

ANNO 2023 IMPORTO  € 1.353,60 

Titolo Tipologia Categoria Capitolo Conto finanziario 

3 0500 99 02300001 E.3.05.99.02.001 

Somme destinate a incentivo alla progettazione art. 92 d. lgs. 163/2006 

 

5. Di impegnare, per le ragioni citate in premessa, la somma di € 1.353,60 imputandola sullo 

stato di previsione della spesa corrente del Bilancio 2023-2025 esercizio 2023, ove è prevista 

la dovuta capienza, come segue: 

 

 Codice fornitore: 56661 – Diversi dipendenti, importo netto da corrispondere 

ANNO 2023 IMPORTO    € 1.013,18 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

Capitolo Conto finanziario 

01 06 1 01 0080100

0 

U.1.01.01.01.004 

Incentivo per la redazione di progetti e/o atti di pianificazione articolo 92 D.Lgs 

163/2006 

 

Codice fornitore: 58051 – INPS – Gestione dip. Pubblici ex INPDAP ex CPDEL 

ANNO 2023 IMPORTO    € 241,15 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

Capitolo Conto finanziario 

01 06 1 01 0080200 U.1.01.02.01.001 



 

  6/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

0 

Incentivo per la redazione di progetti art. 92 d. lgs. 163/2006: oneri previd. e ass. 

 

Codice fornitore: 55999 – INAIL SEDE DI MODENA 

ANNO 2023 IMPORTO    € 13,15 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

Capitolo Conto finanziario 

01 06 1 01 0080200

0 

U.1.01.02.01.001 

Incentivo per la redazione di progetti art. 92 d. lgs. 163/2006: oneri previd. e ass. 

 

Codice fornitore: 55440 - IRAP 

ANNO 2023 IMPORTO    € 86,12 

Missione Programma Titolo Macroagg

r. 

Capitolo Conto finanziario 

01 06 1 02 0089600

0 

U.1.02.01.01.001 

Incentivo per la redazione di progetti articolo 92 D.Lgs 163/2006 : IRAP 

 

6. Di attestare, come previsto dall’articolo 11 comma 2 “Regolamento per la ripartizione degli 

incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm”.: 

 

 che le attività assegnate e quelle espletate, sono compatibili con l’attività ordinaria del 

Settore competente alla realizzazione dell’opera; 

 l’assenza di eventuali ritardi nei tempi e di aumenti di costi previsti per la realizzazione 

dell’opera o lavoro o per l’acquisizione del servizio/fornitura imputabili ai soggetti 

incaricati delle funzioni/attività; 

 che gli importi spettanti per ciascun avente diritto sono ripartiti, ove necessario, secondo 

il principio di competenza, quindi in relazione al numero di anni di esecuzione 

dell’incarico per i quali vengono indicate le somme da corrispondere per ogni annualità; 

 

7. Di dare atto che le quote per gli incentivi per le funzioni tecniche sono finanziate all’interno 

del quadro economico dei lavori sopra citati, nel seguente modo: 

 

 opera finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU - con risorse derivanti dai 

contributi assegnati dal Ministero dell’Istruzione – Unità di Missione per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza di cui al Decreto 2 dicembre 2021, n. 343, accertate 

per effetto della Determinazione n. 503 del 28/10/2022 del Responsabile del Settore III 

LL.PP. Tecnico Manutentivo, richiamata in premessa ed in quota parte per euro 

40.486,74 dal margine di parte corrente utilizzato per gli investimenti; 

 

8. Di stabilire che si provvederà, senza ulteriore atto, alla liquidazione della spesa con le 

somme spettanti a ciascun dipendente come ripartito al punto 2 del dispositivo; 

 



 

  7/7  
   Comune di San Cesario sul Panaro (MO) - Determinazione   n. 196  del 03/05/2023 

 
 

9. Di disporre la trasmissione di copia del presente atto al Settore Finanziario, all’Ufficio 

Segreteria e all’Ufficio Personale per quanto di propria competenza. 

 

 

 

 
San Cesario sul Panaro,  03/05/2023  
 
Determinazione   n.  196 del  
03/05/2023  

Il Responsabile  
Eugenio Abate  

 
___________________ 

(Atto del Sindaco di conferimento ai Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 

competenza: n.  Prot n. 9745 del 12/07/2022 e decreto di sostituzione prot. n. 6447 del 12/05/2022)           
           

Originale firmato digitalmente  
 


